
1 

 

             ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea acordului de colaborare cu Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. pentru realizarea Proiectului “Varianta 
de ocolire Bistrița”, ca parte a interconectării aliniamentului Autostrăzii Nordului la 

municipiul Bistrița 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară, 
convocată de îndată în data de 16.03.2021; 

având în vedere:  
Urgența determinată de necesitatea semnării Acordului de Colaborare 

dintre Compania Națională de Administrare a infrastructurii Rutiere S.A. și 
Municipiul Bistrița - anexă la contractul de finanțare care se va încheia pentru 
etapa de asistență tehnică, având ca obiect finanțarea elaborării studiului de 
fezabilitate pentru Autostrada Nordului; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Bistriţa aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 58/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.22413/16.03.2021 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 22413/16.03.2021 al Direcției Integrare Europeană, 
Direcției Tehnice, Arhitectului șef și Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.41/16.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local; 
 Scrisoarea de intenție a Primăriei municipiului Bistrița nr. 18468/03.03.2021 
adresată Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.; 

Acordul de colaborare transmis de Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A., înregistrat la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 
22219/16.03.2021; 

Ordonanţa de Urgenţă  nr. 88/2020 din 27 mai 2020 privind instituirea unor 
măsuri, precum şi acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului 
de proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de 
programare 2021 - 2027, destinat finanţării prin Programul operaţional Asistenţă 
tehnică 2014 - 2020 (POAT 2014 - 2020) şi Programul operaţional Infrastructură 
mare 2014 - 2020 (POIM); 

Ordonanţa de Urgenţă  nr. 101/2020 din 25 iunie 2020 privind unele măsuri 
pentru implementarea proiectelor cu finanţare din fonduri europene în vederea 
evitării riscului de dezangajare pentru perioada de programare 2014 – 2020, 

 



2 

 

 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “e” și alin. 9 lit. “a”, ale art. 139, alin. 3, lit. „f” 

și ale art. 196, alin. 1, lit “a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
ART.1.Se aprobă Acordul de Colaborare dintre Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. și Municipiul Bistrița, încheiat pentru 
realizarea Proiectului “Varianta de ocolire Bistrița”, prevăzut în anexa la prezenta 
hotărâre. 

ART.2.(1) Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul de Colaborare menționat la art. 1. 

  (2) Se împuternicește Primarul municipiului Bistriţa să colaboreze cu 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. pentru 
susținerea procesului de selecție a modului de interconectare a municipiului 
Bistrița la aliniamentul Autostrăzii Nordului (lot 2, Bistrița – Vatra Dornei), a 
identificării eventualelor constrângeri la nivel local, a emiterii cu celeritate a 
avizelor și certificatelor de urbanism necesare, după caz, a facilitării accesului 
proiectantului care implementează contractul de prestări servicii de proiectare 
pentru lotul 2 al Autostrăzii Nordului pentru realizarea studiilor de teren, precum și 
a oricăror altor activități necesare în scopul proiectului, conform Acordului de 
Colaborare prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 
 ART.3. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Tehnică, Arhitectul Șef și Direcția Administrație Publică, Juridic, va duce 
la indeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.„f” 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 19 voturi „pentru”. 
 ART.5. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic;  
- Direcției Tehnice; 
- Arhitectului șef; 
- Primarului municipiului Bistrița. 
- Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud; 

 
 
 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
      BRICI TIBERIUS-DANIEL                                 GAFTONE FLOARE 
 
 
 

 
Bistrița, la 16 MARTIE 2021 
Nr. 38 
CL/ȘM/CTT/ 4 ex. 
 


